6. Incognitus quondam, hodie notissimus. Michael de Bononia Carmelitanus, supra citatum Psalmsi textum Inebriabuntur ita dicitur: Gaudia cælestia verbis humanis exprimi non possunt, & ideo oportet, quod per similitudinem dicatur. Ebrietatem nimium causat potatum vinum, cui exhibere proprium est: Lætificat cor hominis, unde Psalmsita per hanc similitudinem, immensitas designare voluit spiritualium suavitatum affluentias, quas Deus communicat animabus; cui illud consonat Euthymij commentarium, dicens: Inebriabuntur, hoc est, lætiantur, lætiantur hic ebrietatem appellat. Dionysius Carthusianus inquit: Ubertas militantis Ecclesiæ est affluentis gratiarum Spiritus Sancti; Inebriabuntur, id est, tam copiose replebuntur affluentia gratiarum Spiritus Sancti, ut à seipsis abstrahantur ac alienentur, & in Deum absorbeantur per charitatis fervorem in via. Sanctus Philippus sæpe in eccliam raptus, in tantum alienabatur à sensibus, ut circumstantes mortale aliquod accidens subesse credentes, igitas ei applicarent cucurbitas, in quo vere ad literam adimpletus fuit sacer ille textus: Spiritus Domini rapuit Philippum; Una namque divini ignis lingua cor ejus ingressa binas illi rupit destruxitque collas, ut capacius in eo ampliaretur dilataretque spatium; Unde in ejus officio legitur: Charitate Dei vulneratus læguebat jugiter, tantoque cor ejus assuebat ardore, ac cum intra suos suos contineri non posset, illius similitudine, contractis atque clavis duabus collis, mirabiliter Dominus amplificaverit.

7. Citatus modo incognitus illum Psalmsi ( qui somniant in laboribus, in exaltatione motum ) interpretans verisimiliter singulariter ad particulam in exaltatione suos convertit oculos, dicens: Nota quod dicitur Venient cum exaltatione; & non dicitur Cum lætitijs; quia exaltatio dicitur quasi extraxerit; Quando scilicet tanta est lætitijs interioris, quod etiam salu exterior ad corpus, & per signa exteriora ostenditur. Quem cordis motum & palpitationem adeo experiebatur vehementer dicitur Sanctus Philippus,

ut foras erumpere, angustique pectoris limites transgredi velle videretur, quocies solito intentius ad spiritualia & negotia atque exercitia accingebat. Vitis Calendis Augusti, in platea Sancti Petri ad vincula, quæ imbi festivitas peragebatur, visus inquam, fuit saltare instar stulti vel ebrij; Ast veraciter de eo illud astrui poterat Sancti Petri dictum, quo suos contra Hebræorum contumelias in die Pentecostes defendit fratres, inquit: Non sicut vos estimatis, hi ebrij sunt. Quamvis iridebant, ait Glossa, mysticè tamen verum dicunt; Quia non vino veteri, quod in nuptijs Ecclesiæ defecit, sed misto gratiæ spiritualis erant impleti. Idem vinum inebriavit Davidem, quando coram arca totis viribus saltabat ante Dominum. Ebrietatem corporalem nimius ut plurimum causat vini portus, spirituales vel unica celestem civitatem inundantium fluminum stilla, sufficientissima utineregram replet cor animamque humanam; Ideoque per Ecclesiasticum invitatur singuli: Transite ad me omnes qui concupiscitis me, & a generationibus meis implemini, Spiritus enim meus super mel dulcis. Notate verbum: Implemini. Circa quæ verba læcer quidam interpres sequentem format discursum: Quid dabis transigentibus ad te? à generationibus meis, id est domis & gratijs a me procedentibus, implemini; Quæ enim mandus dat, animam mundo majorem implere non possunt; At ego dabo vobis Spiritum meum super mel dulcem, qui ita implebit vos, ut nihil præterea desideretis in hoc mundo. Qui idem auctor dictum quoque verbum implemini observans, ait: Quia minus capax Dei, nisi Deo impleri non potest. Nulla umquam mundana delicia, quæcumque etiam possibiles, nobis satisfacere possunt; Ast unica celestium gaudiorum stilla quamcumque plene exsaturare potest animam.

Astor. 2. v. 13. Glossa ibid.

2. Reg. 6. v. 14.

Ecclesi. 24. v. 26.

Paul. ad Gal. ibid.

Exsaturati.

8. Sanctus Hieronymus in illius Psalmsi Commentario ( Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine ) ad Deum conversus, ait: Multifarie copiosa dulcedo tua est. Sanctus Thomas pariter inquit: Illa dulcedo multa est numerozitate; Qui Angelicus Doctor de omnibus suavitatibus Deo nostro tractans, conformiter ad illa Sancti Petri verba ( Si tamen gustaus quoniam dulcis est Dominus ) sequentem inquit discursum: Dulcis est primò in cogitatione ad meditantem, Cantorum 2. Et fructus ejus dulcis gustari meo. Secundò in aere, scilicet spiritaliter ad audiendum, juxta illud: Vox tua dulcis. Tercid in ore ad loquendum & predicandum; Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. Quartò, in aspectu ad videndam; Dulce lumen & delectabile oculis. Quintò, ad exequendam; Nihil dulcius, quam respicere in mandata Dei.

Pf. 30. v. 20. S. Hier. ib. Dulcorat.

1. Petr. 2. v. 3. S. Thom. ib.

Cant. 2. v. 3.

Cant. 2. v. 4. Pf. 118. v. 103.

Ecclesi. 11. v. 7. Eccl. 23. v. 37.

9. Nimiam, quæ Deus dilectas sibi consolatur animas, reneritudinem hinc in Italia reperimus expressam verbis: Ad ubera portabimini, & super genua blandietur vobis. Quomodo si cui mater blanditur, ita ego consolabor vos. Ubi Glossa inquit: Modò aquile, modò gallinæ, modò matri blandienti se comparat, ut vos sicutam blanditijs aliciat. Experientia recte, nutrices infantium fetus cantu & officio mammillarum lacte demulcent & abstergunt; Eandem erga nos afflictos Deus servat methodum: Dicente Hugone Cardinali: Consolabuntur vos, blande vobis loquentur; Sicut matris parvulo ploranti blanditur, & frangit vocem suam, loquens & blandiens parvo. Animas propter Deum afflictas, propter Deum mortificationi propriæque voluntatis abdicacioni vacantes interior multiplex delinire solet illustratio & spiritus suavitas. Sona vox tua in auribus meis, dilectissima quondam sponso suo supplicabat; Ast quare? Vox enim tua dulcis.

Ista. 68. v. 12. Ibid. v. 13.

Glossa ibid.

Multipliciter Deus suos consolatur. Hug. Card. ibid.

Cant. 2. v. 14.

10. Quid dubitatis? quid ambigitis? Super genua blandietur vobis, super genua quiescere jacebitis; Vel ut alij exponunt: Rixit afflictionem, delectabiliter forebitis. Quibus in verbis phrasim illam prædominari avertit Oleaster, quæ in cantibus & melodijs singulariter locum habet, quibus lætentes demulcentur infantes: Intellige cantibus quibus matres consolantur parvulos suos. Dionysius autem Carthusianus nostro distinctè constanterque infestens proposito, inquit: Super genua blandietur vobis, id est, familiariter ac benigne Deus se applicabit vobis, quomodo mater blanda filios suos proprio fovet in gremio; juxta illum Psalmsi textum: Propter nomen tuum daces me & enutries me; Quo sine & hunc ex Osea adducit locum: Ego Osea. 11. v. 3. quasi

Ista. 66. v. 12.

Oleast. ib.

Dion. Carth. ibid.

Pf. 30. v. 4. Osea. 11. v. 3. quasi

Religiosi centuplum accipiunt in hac vita.

Luc. Burg. ibid.

Hug. Card. in Marc.

Pf. 18. v. 63.

Ly centuplum explicatur.

Dion. Carth. in Matth. 19.

Ab. Magn. in Marc.

Luc. 6. v. 38. S. Bern. eccles. nos reliq. omnia.

Pf. 30. v. 20.

erunt, quasi si parvo numero centenarius numerus compararetur. Unde dicit Apostolus, qui unam tantum, domum & unius Provinciae parvos agros dimiserat; quasi nihil habentes & omnia possidentes.

10. Quis Sanctus nescit Ignatius in medio faucium leoninarum; Laurentius inter flammam, alios in alijs crudelissimorum tormentorum carnificinis, veluti si in paradiso beati existerent, tripudiasse? Hoc ipsum dilectissimi centuplum erat vite presentis; de quo in hæc verba loquitur Lucas Burgensis: Non sufficit Jesu, suorum mentes sursum ad spem vite æternæ efferre, veram etiam presentibus eos solatijs sustentat, confirmatque ad crucem ferendam. Imò consolationum spiritualium abundantia penitentiam, austeritatem, omniumque mundialium bonorum renunciationem abunde adeo restaurat, ut centies, imò millies consolationes spirituales excedant vincantque delicias sensus. Vehementiores; dulcioresque sunt affectus spiritus, quam naturæ, inquit idem auctor, quod si verò nonnunquam sinat Christus hujusmodi extorres inedia affligi, aut etiam perire; Tunc Christus ipse est ijs instar omnium, qui externa corporis bona relicta, interiori animi bonis compenfat: [exemplo Apostolus est Philip. 4. v. 12.] quæ comparatione & merito sui ita sunt, quod ait Hieronymus, ut, si parvo numero centenarius compararetur, quibus modò solidus hominis animus reficitur, quam frivole quoviamcumque temporalium, quæ possit relinquere, bonorum. Quidni centuplum, inquit Hugo Cardinalis, quandoquidem [ut in Religiosis patet] unius vel alterius carnalis fratris deserti loco, aliquot millia recipimus spiritualium? Pro uno fratre carnali aliquot centum spirituales, id est, omnes bonos; Participes ego sum omnium timentium te. Quapropter egredere de terra tua & de cognatione tua, & crescere te faciam in gentem magnam in presenti, per gaudiorum celestium praegustationem, quod excedat omnia temporalia bonitate.

11. Quibus dogmatibus aliorum interpretum subscribunt commentaria, astruentium centuplicatam hujusmodi remunerationem in interiori, divinitus imperta, consistere animarum letitia, abundantiam admodum; & centies & amplius omnes excedere, quas quis deseruit, totius mundi delicias & prosperitates; Unde Dionysius Carthusianus inquit: Centuplum, id est, spiritualibus bonis in presenti ditabitur, videbit gratia gratum faciente, charitate divina, consolatione interna, donis Spiritus Sancti, quæ omnia incomparabiliter præstantiora sunt cunctis bonis terrenis. Item Albertus Magnus circa illa Sancti Marci verba (Nunc in tempore hoc) ait: In gratia delectatione, mensuram bonam & confortam & coagulantem & super effluentem dabunt in spem vestram. Et Sanctus Bernardus inquit: An non centuplum habet homo, qui implet Spiritu Sancto, qui Christum habet in pectore? Longè plus quam centuplum est, visitatio Paraclisi Spiritus, & presentia Christi, juxta illud Davidis testimonium: Quam magna multitudo dulcedinis tæe Domine! Hoc ergo centuplum adoptio filiorum est, libertas & primitivæ spiritus, delicia charitatis, gloria conscientie, regnum Dei, quod intra nos est; non utique esca & panis, sed iustitia, & gaudium, & pax in Spiritu Sancto; Cujus jubili exuberantia Sanctum Andream cruci desponsavit renerrimè; Cujus abundantia Sanctum adeo inebriavit Laurentium, ut gravissimorum etiam tormentorum, sibi intatorum, instrumenta, reputarit delicias, ir quiens: Has epulas ego semper optavi. Hujus letitiæ copia sanctissimo. Protomartyri lapidum sevitiam convertit in mel & ambrosiam. Quidni igitur cum Mellitudo concluderem: Hæc illa pax, quam Christus reliquit suis, quæ exsuperat omnem sensum.

DISCURSUS IV.

ARGUMENTUM.

De letitiæ spiritualis animæ exuberantia.

T H E M A.

Cor meum & caro mea exultaverunt in Deum vivam, Psalm. 83. v. 3.

Animæ de corpore voluptatum celestium est participans. Ff. 83. v. 2.

12. Aternorum gaudiorum contemplationi immeritus regius Propheta, quondam exclamasse fertur: Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum: concupiscit & deficit anima mea; Volens infinuare, se à beatis victum deliquis, sensuum pati

alienationem, tamque immensam paradisiacarum dulcedinum obrui superabundantiam, ut deiciente animâ; ipsum quoque corpus ineffabilibus fuerit perfusum gaudijs, ideoque subjungit: Cor meum id est anima, inquit Dionysius Carthusianus, & caro mea, scilicet corpus, exultaverunt. Eutlymius à Glossa citatus inquit: Non hoc tantum, inquit, accidit animæ meæ, sed & corpus meum in Christo letatum est. Primò cor letitia afficitur, deinde gaudium in universum corpus diffunditur. Alit juxta Sancti Hieronymi animadversionem, difficile est, animam & corpus in iisdem communicare voluptatibus, liquidem teste Apostolo, Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem. Quomodo igitur astruit David, carnem spiritumque ejus in letitijs atque exultationibus celestibus simul tripudiasse? Respondet ipsemet Sanctus Doctor: Hoc non potest dicere, nisi ille, qui in amore Dei tota mente defixus est; Procuti constitutus erat iste, qui dicebat: Sitivisti in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea; Ista est caro, quæ desiderat Dominum, de qua in alio loco dicitur: Et videbitis omnis caro salutem Dei. Illa autem caro, de qua dicitur: Omnis caro fenum, non desiderat Dominum. Id quod veritimum esse nemo dubitat, siquidem experientia teste, caro per jejunia, cilicia, flagella, similesque alias austeritates spiritui subiecta, celestis quoque manne particeps evadit: Quam magna multitudo dulcedinis tæe Domine; sed quibus? quem abscondisti iumentibus te; ijs nimirum, qui Deum timentes & amantes, per ardentissimam charitatem se cum Sanctissimo Spiritu, qui consolatio & Paraclisus est, uniuunt.

2. Dionysius Carthusianus per cor, intellectivum exponit appetitum per carnem, sensitivum, hac utrumque inter assignata differentia: Non uniformiter convenit exultatio ista appetitui intellectivo seu voluntari, & appetitui quoque sensitivo secundum redundantiam, in carne vero secundum aliqua signa interioris letitiæ, sicut est severitas vultus, rufus & floridus quadam aetatis. Ne autem cuiquam dubitandi locus relinquatur, utrum spiritus suavitas ad carnem, animæ dulcedo ad corpus transfundat, naturale quamdam Lyranus & Michaëlis de Bononia rationem auscultare ne gravemini. Scribit itaque Lyranus: Fortes motus animæ redundant ad corpus; Lyran. h. Quemadmodum enim quis ob vehementem timorem aliquando congelescit, impallefcit, imò & non raro canos inducit; aut propter iram atque indignationem impetuosam inflammatur, accenditur, pudore seu verecundia perfunditur; ita, docent hi auctores, cum anima furis exultat in Deo, sit quadam redundantia in sensu corporeo. Quibus omnino illa Michaëlis de Bononia, quondam incogniti dicti, consonant verba: Sic ergo quia mirum, si cordis exultatio vehemens, quæ est in contemplatione divinitatis, etiam ad carnem redundat, ut exultatione cordis exaltet & caro. Hugo præcitatum Psalmi versiculum ita interpretatur: Exultaverunt cor per devotionem, caro per hilaritatem; quando namque cor devotione veroque spiritu plenum est, homo in summa vivit satisfactione & letitia.

3. Exemplo sit vobis Sanctus Philippus Neri, qui propter miraculosam costarum dilatationem, n. 15. ex nimijs Sancti Spiritus charismatibus, quibus corpus obruebatur; exortam, merito dicere poterat: Dilatasti cor meum. Semper vultu eum hilaris numquam quis intuitus est squalere morerenti; imò sæpe sæpius dicere solebat: Apage, apage melancholia, ne diversorium tibi promiseris sub tecto meo; Noverat namque optime, individuas esse comites; conscientiam bonam & letitiam, seu jubilum internum. In oratione, principaliter autem in subterraneis catacumbarum recessibus, tanta perfundebarur consolationum celestium abundantia, ut nimio divini amoris incendio sufferendo impar, non raro exclamarit: Abandè fatis est Domine, fatis est; seque in terram dejiciens, per eam se voluntate cæperit, minus habens vitium, quam ut tantum posset sustentare impetum. Amor ardens & fervens cor penetrat, & affectum inflammat, inquit Richardus à Sancto Victore, animamque ipsam eo usque medullitus transfigit, ut veraciter dicere possit: Voluntaria charitate sum ego. Hæcque ipsa charitas realiter sese in Sancti nostri corpus transfudit; siquidem ut dicitur: Tanto cor ejus astantat ardore, ut cum in vasa fines suos contineri non posset, illud finem constraxit Phil. atque elatis duabus oculis, mirabiliter Dominus amplexavit.

D. Carth. h.

Gal. 5. v. 17. S. Hier. in Psal.

Pf. 62. v. 3.

Pf. 30. v. 20. Ibid.

Cor devotio- ne plenum torum homi- nem letificat.

Mich. Bonon. in Psal.

Hug. Card. h.

L. 2. c. 20. S. Phil. habuit abundantiam Consolationum.

Individui Comites. Conscientia bona & letitia. L. 1. c. 5. h. 64.

Rich. à S. Viâ. de 9. viol. char. In Lett. S. Phil.

phærent. Excessiva adeo erat paradisiacarum, hanc à Deo dilectam animam inundantem, dulcedinum affluentia, ut cor ejus, ad sufficientem locum disponendum, dilatari voluerit; Unde Sanctus Augustinus inquit: Angustiantur vasa carnis, dilatentur spatia charitatis. Insignissimus quidam illius sæculi Medicus, Angelus de Bagnarea, de frequenti cordis sancti nostri palpitatione, & miraculosa duarum costarum ruptura tractans, Utea, inquit, quæ Beatus vir ex amore proximi, divina gaudia amittit longiora, ex Dei remuneratione accipere frequenter.

Invenit Consolationes contenti similes. Pf. 45. v. 5. Ia. 66. v. 12. Pf. 35. v. 9.

Cont. 8. v. 14.

Cont. 3. v. 32.

Cont. 3. v. 4.

Exemplum. Pf. 118. v. 82.

Nab. 3. v. 18. Ab. Magn. in Cor letum exultat faciem.

2. Reg. 6. v. 14.

Hug. Card. ibid.

Prov. 15. v. 13.

Salaz. ibid.

Orig. h. 4. in Cant.

Arborem, quam florere vides, quam summa conspicias viriditate lævari, subtervaneo sacco viriditatis & candantis animatur, reddens in superbie, quod contumetur in radice. Homini quoque vultus magna hilaritate decoratur, si iis verbis sanis nullius gravamen sentiet læsonis. Spiritus Sanctus veluti arbor est fructifera, in animæ campo fructus inestanter producens diversos, de quibus Apostolus scribit: Punctus autem Spiritus, est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Fructus itaque hujus arboris primus est dilectio seu amor Dei, de quo alibi dicitur: Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, & flores mei fructus bonorum & honestatis. In me gratia omnis, ... spes vite & virtutis; Et paulo post: Spiritus enim meus super mel dulcis, & uterque diu super mel & favum; Ad quæ verba Interlinearis subdit: Quia charitas Dei, quæ per Spiritum infunditur cordibus electorum, incomparabiliter est dulcis. Charitati succedit gaudium, de quo in hæc verba Sanctus discurreit Antiochus: Averte à te tristitiam hanc, & ne contristes Spiritum Sanctum, qui in te habitat, ne forte incerpellet Deum, & recedat à te, Spiritus enim Dei, qui in hanc etiam carnem se affudit, tristitiam non fert, neque animi angustiam. 7. Postquam dixisset Sapiens: Cor gaudens exhibet faciem, subjungit protinus: In merore autem deficitur Spiritus. Proindeque citatus modo Sanctus fufus de modestia Spiritui Sancto contraria discurrens, ait: Tristitia Spiritum Sanctum mæstificat, qui homini datus est hilaris; Ut enim accitum, vino se immisceatur, nihil afferi jucundæ gustus, sic etiam tristitia Spiritui Sancto immixta, pavacilem ejus reddit inamensam. Syriaca pro cor gaudens exhibet faciem, prout vulgata habet, legit: Cor hilare pulchrum reddit corpus. Non abs re tuerit in presenti quemdam Sancti Augustini inferere discursum, quem de Patriarcha & Egypti Salvatore Joseph instruit, inquit: Pulchre erat intus in femine oculi non penetrabant; Intuens ergo pulchritudinem castitatis in speculo conscientie suæ, illam maculare nolgit.

Castod. h. à ep.

Gal. 5. v. 22.

Ecl. 2. 4. v. 23.

Ibid. v. 25. Ibid. v. 29.

Interl. ibid.

Diffuadetur tristitia. S. Antioch. h. 25. tit. à Corn. à Lapide ib.

Prov. 15. v. 13.

Quia Spiritus S. contraria.

S. Aug. ser. de S. Josephi Patr.

Cajet. Facies speciei quo contra merore corde retrahuntur spiritus. Bonum est Conscientiæ, tamquam in speculo, imaginem repræsentat illius, de quo scriptum est: Speciosus forma præ filiis hominum; Unde Sanctus Antonius Patavinus inquit: Conscientia si manda fuerit, divinam imaginem repræsentat. Speculum operæ præsentat imaginem, secundum quod hæc ei opificeris; ita pariter si cor vestrum spiritualibus abundavit consolationibus, hæc ipse in exterioribus quoque facie, gestibus, verbis, affectibus, moribusque sese infinuabunt. Sanctus Joannes Damascenus ait: Conscientia exultans faciem quoque ipsam exornat, atque animæ valetudo ac firmitas genas irrigat; Neque enim frustra dictum est à Sapiente: Cor gaudens exhibet faciem. Cur autem cordis letitia ad vultum se principaliter diffundat, hanc Lyranus assignat rationem; Dispositio cordis magis apparet in facie, quam in cæteris partibus corporis, eo quod ibi vitæ gene omnes sensus. Accommodatissimè proposito defervit illud cujusdam sermonis, à Sancto Augustino habiti (cui titulus, de puritate conscientie) exordium; Ad spirituale gaudium, fratres charissimi, hodierna die intendo vos invitare; quod quidem gaudium non operatur divitiarum copia, non fallax mundi gloria, non prolis fecunditas, non corporis sanitas, sed tantum conscientie puritas. Non charitas, sed conscientie integritas consolationem affert & letitiam, hæc nos recreat, hæc oblectat, hæc nos jucundos efficit & festivos; hæc quod longè considerabilis est, corporalem operatur promovetque salutem & vigorem.

Cajet. Facies speciei quo contra merore corde retrahuntur spiritus. Bonum est Conscientiæ, tamquam in speculo, imaginem repræsentat illius, de quo scriptum est: Speciosus forma præ filiis hominum; Unde Sanctus Antonius Patavinus inquit: Conscientia si manda fuerit, divinam imaginem repræsentat. Speculum operæ præsentat imaginem, secundum quod hæc ei opificeris; ita pariter si cor vestrum spiritualibus abundavit consolationibus, hæc ipse in exterioribus quoque facie, gestibus, verbis, affectibus, moribusque sese infinuabunt. Sanctus Joannes Damascenus ait: Conscientia exultans faciem quoque ipsam exornat, atque animæ valetudo ac firmitas genas irrigat; Neque enim frustra dictum est à Sapiente: Cor gaudens exhibet faciem. Cur autem cordis letitia ad vultum se principaliter diffundat, hanc Lyranus assignat rationem; Dispositio cordis magis apparet in facie, quam in cæteris partibus corporis, eo quod ibi vitæ gene omnes sensus. Accommodatissimè proposito defervit illud cujusdam sermonis, à Sancto Augustino habiti (cui titulus, de puritate conscientie) exordium; Ad spirituale gaudium, fratres charissimi, hodierna die intendo vos invitare; quod quidem gaudium non operatur divitiarum copia, non fallax mundi gloria, non prolis fecunditas, non corporis sanitas, sed tantum conscientie puritas. Non charitas, sed conscientie integritas consolationem affert & letitiam, hæc nos recreat, hæc oblectat, hæc nos jucundos efficit & festivos; hæc quod longè considerabilis est, corporalem operatur promovetque salutem & vigorem.

Pf. 44. v. 34. S. Ant. Patav. ser. in ser. 4. in c. jejuni.

S. Aug. ser. de S. Josephi Patr.

S. Joan. Dam. ornat, atque animæ valetudo ac firmitas genas irrigat; Neque enim frustra dictum est à Sapiente: Cor gaudens exhibet faciem. Cur autem cordis letitia ad vultum se principaliter diffundat, hanc Lyranus assignat rationem; Dispositio cordis magis apparet in facie, quam in cæteris partibus corporis, eo quod ibi vitæ gene omnes sensus. Accommodatissimè proposito defervit illud cujusdam sermonis, à Sancto Augustino habiti (cui titulus, de puritate conscientie) exordium; Ad spirituale gaudium, fratres charissimi, hodierna die intendo vos invitare; quod quidem gaudium non operatur divitiarum copia, non fallax mundi gloria, non prolis fecunditas, non corporis sanitas, sed tantum conscientie puritas. Non charitas, sed conscientie integritas consolationem affert & letitiam, hæc nos recreat, hæc oblectat, hæc nos jucundos efficit & festivos; hæc quod longè considerabilis est, corporalem operatur promovetque salutem & vigorem.